execução do Contrato e da obra, os materiais, os serviços e o pessoal contratado, que serão de exclusiva e total
responsabilidade da empresa Contratada.

5.2. Dos valores para a contratação estão:

Lote 01 - Obras de restauração e musealização do Museu Zoroastro Artiaga

5.2.1. O valor global máximo para a contratação da obra é de R$ 6.712.148,92 (R$ seis milhões setecentos e
doze mil cento e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos), conforme o disposto na SEÇÃO 6 deste
Projeto Básico. O preço total estimado da contratação fundamenta-se em pesquisa de preços realizada em
conformidade com o Decreto Estadual n° 9.900 de julho de 2021.

Lote 02 - Desinfestação, higienização e conservação do acervo do Museu Zoroastro Artiaga

5.2.2. O valor global máximo para a contratação da obra é de R$ 1.703.431,15 (R$ um milhão setecentos e
três mil e quatrocentos e trinta e um reais e quinze centavos), conforme o disposto na SEÇÃO 6 deste Projeto
Básico. O preço total estimado da contratação fundamenta-se em pesquisa de preços realizada em
conformidade com o Decreto Estadual n° 9.900 de julho de 2021. 

5.3. Dos prazos de prestação de serviços deverão ser considerados tais aspectos:

[...]

respectivas com, pelo menos, 60 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo
possa ser analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

Lote 01 - Obras de restauração e musealização do Museu Zoroastro Artiaga

5.3.3.  O prazo da prestação dos serviços contratados é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos,
contados do recebimento da Ordem de Serviço ou Fornecimento, emitida pelo Gestor e/ou Fiscal do Contrato.

Lote 02 - Desinfestação, higienização e conservação do acervo do Museu Zoroastro Artiaga

5.3.4.  O prazo da prestação dos serviços contratados é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos,
contados do recebimento da Ordem de Serviço ou Fornecimento, emitida pelo Gestor e/ou Fiscal do Contrato.

Critério de medição e pagamento

5.4. Os serviços dos Lotes 01 e 02 serão medidos mensalmente e, a empresa Contratada encaminhará para medição,

[...]

Tombado, que necessita de parâmetros específicos para alcançar um resultado benéfico ao Estado e à
população.

6.9. Face o exposto, evidencia-se que a Planilha Orçamentária Desonerada/Sem Desoneração de ambos os Lotes é a
mais vantajosa para a administração pública, com o valor final de R$ 8.415.580,07 (R$ oito milhões quatrocentos e
quinze mil quinhentos e oitenta reais e sete centavos), conforme o apresentado no ETP - Estudo Técnico Preliminar
do presente objeto.

SEÇÃO 7 - CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO - CONTRATADA

7. A seguir, são apresentadas as Condições para Contratação, no âmbito das Contratadas:

7.1. Cumprir as normas, regulamentos e procedimentos internos da SECULT quando aplicável ou pertinente ao